

DZIENNIK NARODOWY

PIJCIE doskonałe, pełnowartościowe znane ze swej dobroci
piwo miejscowe z browaru Fr. Braulińskiego
 Eksportowe, Jasne i Ciemne. Poza tym **wody gazowe i lemoniady.**

WEWNĘTRZNA POŻYCZKA FRANCUSKA została pokryta w ciągu pierwszego dnia subskrypcji. Nie przesadza to jeszcze oczywiście całej sytuacji finansowej Francji — jest jednak ważnym etapem na drodze do uzdrowienia jej finansów i sanacji stosunków wewnętrznych. Z tego też już punktu widzenia zasługuje to na podkreślenie.

Pochopność jednak, z jaką społeczeństwo francuskie pośpieszyło na wezwanie rządu i ministra finansów, do których ma z a u f a n i e, świadczy poza tym o czemś bardzo istotnym i bardzo głębokim. Przedewszystkiem o niezachwianem bogactwie Francji, która mimo niewątpliwie ciężkiego kryzysu, jaki obecnie przeżywa, jest i pozostaje najbogatszym i najbardziej zasobnym w kapitały krajem kontynentu europejskiego. Pokażcie dzisiaj jakiś inny kraj w Europie, który potrafiłby tak pokryć wielką pożyczkę wewnętrzną — a dopiero potem mówić o upadku i załamaniu się Francji!

Powodzenie pożyczki wewnętrznej mówi wreszcie jeszcze o jednym: o umiejętności konsolidowania się Francuzów w chwili, kiedy Francji grozi jakieś poważne niebezpieczeństwo. W takiej chwili pozorne skłócony i rozbity naród francuski potrafi zawsze wyrzec się siebie solidarny gest bohaterstwa, zgodny, a najwyższy wysiłek, zmierzający do osiągnięcia wytyczonego celu. Kto nie pamięta o tej cudownej umiejętności Francuzów — ten nie zna Francji. Na taki zgodny, solidarny wysiłek zdobyli się Francuzi w pamiętnych dniach lipca i sierpnia 1914 r.: zdobyli się, kiedy Rajmund Poincaré rozpoczynał swoją pracę nad sanacją franka, zdobyli się i dzisiaj na wezwanie rządu Daladiera i — zdobyli się zawsze, kiedy tego naprawę będzie wymagał interes i bezpieczeństwo Francji. Warto o tem dobrze pamiętać.

(n.)

Kampanie polityczne w kraju

Wleści o memorjale „50” — Reforma wyborcza na wiecach poselskich — Wyprawy „Jutra Pracy” — Znowu porażka naprawiaczy

Majowe upały spowodowały chwilową kanikulę polityczną w stolicy. W rozmaitych sferach, interesujących się życiem publicznym, przetrawiane są ostatnie wydarzenia polityczne, które zapoczątkowane zostały dnia 24 kwietnia przemówieniem p. wicepremiera Kwiatkowskiego, wygłoszonym w Katowicach. Na tle tej mowy snute są wspomnienia i przewidywania.

Wśród wspomnień dość niewyjaśnioną pozycję zajmuje opowieść o tajemniczym „memorjale 50-ciu”, który jakoby u schyłku ubiegłego roku został przedłożony najwyższemu czynnikowi w państwie. Memorjal miał być podpisany przez 50 czołowych osobistości ze świata nauki i polityki, stąd też płynie jego nazwa „memorjal 50-ciu”. Początkowo sferę te zamierzały wysłać na Zamek specjalną delegację, ale później zdecydowały inaczej i wybrały drogę memorjalu, na którym znalazły się podpisy ludzi o różnej orientacji politycznej. W memorjale za-

warta została analiza obecnej sytuacji Polski, połączona ze zdecydowaną krytyką zamierzeń totalnych i monopartyjnych.

Niektórzy wnioskują, że m. in. temu memorjalowi właśnie przypisać należy fakty polityczne, które później zaszły, jak: dymisja płk. Koca ze stanowiska szefa OZN i nominacja gen. Skwarczyńskiego, zmiany organizacyjne i przesunięcia grupowe w Ozone, mowa katowicka wicepremiera Kwiatkowskiego, nominacja prof. Bartla senatorem.

W połączeniu z owym memorjałem oczekiwane są dalsze wydarzenia polityczne i tu rozpoczyna się cała serja całkiem dowolnych doświadczeń, przewidywań i kombinacji. Mówi się mianowicie o reformie ordynacji wyborczej do Sejmu, o rozwiązaniu obu Iz i o przyspieszeniu o cały rok wyborów.

Wszystko to są, powtarzamy, kombinacje całkiem dowolne i nie posiadające realnego uzasadnienia. Nie-

mniej należałoby oczekiwać, że na jesieni (nie wcześniej) nastąpi pod niejednym względem wyjaśnienie sytuacji politycznej w Polsce.

Gdy koła polityczne stolicy zajmują się przetrzymywaniem, kombinowaniem i oczekiwaniem choćby na obrady Rady Naczelnej Ozone, w różnych okolicach kraju prowadzona jest głównie przez posłów ożywiona działalność polityczna.

Przoduje w tej akcji na obszarze województwa lwowskiego poseł Wojciechowski, który odbył ostatnio kilkanaście zebrań i wieców politycznych w różnych miastach, a na terenie województwa krakowskiego poseł dr. Duch. Także w innych województwach uwijają się posłowie, odbywając zebrań i informując wyborców o sytuacji politycznej w kraju. Na wszystkich niemal zebrań poruszana jest kwestja reformy ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. Szczególnie śmiało i pozytywnie stawia zagadnienie to na od-

bywanych zebraniach poseł Duch, który już w czasie minionej sesji deklarował się za reformą wyborczą, a nawet opracował projekt tej reformy.

Dużą ruchliwość ujawniają też secesjonisci z Ozone, posłowie grupy „Jutra Pracy”. Szczególnie poseł Budzyński podróżuje po całym kraju, nawiązując kontakty i poszukując zwolenników. Lwowski organ Ozone „Dziennik Polski” tak informuje o pobycie p. Budzyńskiego we Lwowie:

Jeśli chodzi o Lwów, to rozmowy p. Budzyńskiego były bardzo mocno zakomunikowane. Nie wiadomo tylko, czy ta konspiracja wynika z braku rozmówców, czy też z tajemniczości tematu.

Podobno p. Budzyński dopraszał się o rozmowę z niektórymi osobistościami, kierującymi życiem politycznym Lwowa. Skończyło się jednak na pobożnych życzeniach i marzeniach p. Budzyńskiego.

Organ Ozone, co na jego szpalach jest całkiem zrozumiałe, zapewnia, że rezultat podróży p. Budzyńskiego „jest bardzo nikły”.

W „Jutrze Pracy” informują oczywiście całkiem przeciwnie. Notatki uszczypliwe w pismach ozonowych świadczą jednak, że „w terenie” przyjdzie niebawem do starcia między Ozone a secesją.

W różnych miejscowościach na Kresach Wschodnich trwają starcia z „naprawiaczami”. Ostatnio w Słonimiu naprawa przegrała utarczkę na posiedzeniu Rady okręgowego Tow. Organizacji i Kółek Rolniczych.

Naprawiacze pod komendą sekretarza magistratu w Słonimiu, Mazurkiewicza, zgłosili votum nieufności dla zarządu Tow., do którego wchodzi m. in. poseł Hutten-Czapski, płk. Bobrowski, dyr. Zasada, małorolny Czeszot i osadnik kpt. Zapalowicz. Wniosek o votum nieufności został odrzucony znaczną większością. Przy wyborach do zarządu naprawiacze przepadli.

Obrady trwały od południa, bez przerwy, do godz. 8 wieczorem i miały przebieg bardzo burzliwy. W sprawozdaniu z zebrania rolniczego w Słonimiu powiedziano, że „drobni rolnicy, inteligencja, część osadników i ziemianie” wystąpili zgodnie przeciw naprawiaczom.

Tak więc namiętności polityczne wyładowują się w kraju i są zwiastunem nieuchronnego ożywienia politycznego w społeczeństwie.

Wiele zaciekawienia budzą w kołach politycznych rozpoczynające się 19 b. m. trzydniowe obrady Rady Naczelnej Ozone.

Niektórzy informują, że z pośród członków Rady wpłynęło do szefostwa OZN zapytanie w kwestji reformy ordynacji wyborczej. W oficjalnym programie narad sprawa ta nie figuruje. Tem większe jest zaciekawienie, czy wogóle kwestja reformy wyborczej będzie na Radzie poruszona, a jeśli tak, to jaka padnie odpowiedź.

W7.

Dwie siły skojarzone
 Realizm nie jest synonimem bezideowości
 (Patrz art. wstępny na str. 3-ej)

Przemówienie radjowe P. Marszałkowej Piłsudskiej

Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska przemawiać będzie przez radio dn. 20 maja r. b. o godz. 17-ej. o pierwszym w Polsce wielkim kongresie społeczno-obywatelskiej pracy kobiet.

Pani Marszałkowa A. Piłsudska jest przewodniczącą komitetu organizacyjnego tego kongresu, zwołanego przez 17 organizacji kobiecych reprezentujących ponad 200.000 kobiet. Kongres odbędzie się od 25 do 30 czerwca w Warszawie i będzie przeglądem społecznej pracy, dokonanej w ostatnim dwudziestolecu.

53° C. nad morzem
 Łososi ciągną do słońca
 Temperatura na wydmach mierzei helskiej od strony południowej osiągnęła wysokość, notowaną zazwyczaj w lipcu, 53 stopnie C. W czenniu temperatura wynosiła 24 st.

Upały korzystnie odbijają się na połowach łososi, które z dolnych warstw pod wpływem pod wpływem ciepła wstępują do morza.

Do Helu i Jastarni zawitali już pierwsi letnicy.

Wrzenie w Meksyku

Mówi się o zamierzonym zamachu stanu

WASZYNGTON. W kołach, zbliżonych do rządu, zaniepokojenie wywołały wczoraj wieczorem wiadomości o możliwym zamachu, skierowanym przeciwko prezydentowi Meksyku Cardenasowi. Pogłoski o tym zamachu o tendencji faszystowskiej przy poparciu zagranicy miały źródło w aresztowaniu w dn. 14 b. m. 6-ia lotników amerykańskich, oskarżonych o przemykanie samolotów do Meksyku. Samoloty te wysłane były do Las Palomas w stanie San Luis Potosi.

Pierwotnie przypuszczano, że aparaty te będą wywiezione do Hiszpanji, lecz obecnie uważają za bardziej prawdopodobne, iż przeznaczone one były dla gen. Saturnino Cedillo. Pomimo urzędowego zaprzeczenia, zdaje się potwierdzać wiadomość o wydaniu zarządzeń nadzwyczajnych w stanie San Luis Potosi, gdzie ogłoszono pewnego rodzaju stan wojenny, na podstawie którego rząd pragnie rozbroić chłopów, zwolenników gen. Cedillo.

Los aresztowanych lotników otoczony jest największą tajemnicą. Jak słychać, gen. Cedillo dysponował ma 18 tys. uzbrojonych chłopów, którym rząd mógłby ewentualnie przeciwstawić 8 tys. wojska regularnego. Ponadto rząd wydał zarządzenia dla obrony stanu San Luis Potosi przed atakami powietrznymi.

Na „żółtym froncie”

Zacięty bój o linię kolejową

TOKIO. Ostatnie informacje agencji Domei z frontu stwierdzają, że łączność między armiami japońskimi, walczącymi na północy, nie została jeszcze osiągnięta.

Na północ od linii kolejowej lung hajskiej słychać kanonadę. Prawdo podobnie oddziały japońskie zbliżają się ku kolei i wkrótce nawiążą łączność z kolumnami, idącymi od południa w kierunku toru kolei lunghajskiej.

TOKIO. Północna armja japońska odcięła kolej lunghajska pomiędzy Lanfeng i Neihuang, zdobywając wiele tabur kolejowego. Chińscy stracili 3.000 zabitych. Wojska chińskie w sile ok. 50 tys. cofają się z pod m. Suhsien (na południowym odcinku kolei Tientsin — Pukou) w kierunku m. Lingpi (w północno-wschodniej części Anhuei).

SZANGHAJ. Według ostatnich doniesień, nadeszłych tu z frontu japońskiego, spodziewają się w dniu dzisiejszym ataku na Suczeu. Ubiegłej nocy przednie straża japońskie podeszły od strony południowo-zachodniej na odległość 20 km. od Suczeu. Ciężka artylerja głównych sił japońskich zajęła już pozycje w panujących nad Suczeu górach.

Równocześnie wszystkie znajdujące się na tym odcinku bombowce rozpoczęły seryjne naloty na miasto, w czasie których wzniecono pożary na stanowiskach i w ważniejszych obiektach wojskowych dookoła Suczeu.

Wymowa list wyborczych w Sowietach

Blüchera i Budiennego nie umieszczono

MOSKWA. W wyborach do wyższych rad poszczególnych republik Związku Sowieckiego Litwinow został wysunięty jako kandydat na deputowanego w Mińsku, Dymitrow, szef Kominternu, w Rostowie Eiche, ludowy komisarz rolnictwa, Kosior, trzeci zastępca Molotowa. Stecki, szef wydziału prasy w CK partji, oraz marszałkowie Blücher i Budienny dotychczas nie zostali nigdzie wysunięci.

Zemczużyna (Perelman), żona premiera Molotowa, nie figuruje nigdzie na liście wyborczej.

Najpiękniejsze kwiaty ul. Słowackiego 12

ŚRODA Feliksa Wsch. sl. 3.38. Z. 7.28.

POGODA NA DZIS

W dniu dzisiejszym w dalszym ciągu utrzymuje się resztki pogody słonecznej...

W teatrach

- Teatr Wielki: "Manewry jesienne".
Teatr Narodowy: "Gesi i gaski".
Teatr Polski: "Wesele Figara".

W kinach

- Adria: "Nancy Steele zginęła".
Atlantic (Chłódna 35): "Alarm na brzozi".
Batyk (Chmielna 35): "Pani Walewska".

Radjo

ŚRODA, 18 maja WARSZAWA I (Raszyn)

6.15 "Kiedy ranne wstają zorze". 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 11.00 Audycja dla poborowych.

ŚRODA, 18 maja

17.00 "Zolnier polski w średniowieczu" - odczyt. 17.50 Przygotowanie dziewcząt do obrony kraju.

WARSZAWA II (Mokotów)

13.00 Muzyka na tematy utworów poetycznych (płyty). 14.00 Parę informacji. 14.10 Koncert rozrywkowy.

PROGRAM AUDYCYJ STACYJ KRÓTKOFALOWYCH

SPW. Fala 22 m., 13.6 Mc. SPD. Fala 26.01 m., 11.5 Mc. 1. Dziennik w języku polskim i angielskim.

CZWARTEK, 19 maja

6.15 "Kiedy ranne wstają zorze". 6.20 Gimnastyka. 6.40 Płyty. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka z płyt. 8.00 Audycja dla szkół.

PROGRAM AUDYCYJ STACYJ KRÓTKOFALOWYCH

SPW. Fala 22 m., 13.6 Mc. SPD. Fala 26.01 m., 11.5 Mc. 1. Dziennik w języku polskim i angielskim.

kowy ze Lwowa. 21.45 Szkice literackie. 22.00 Koncert. 22.30 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego.

CZWARTEK, 19 maja. 17.00 O biblioteczce naukowej dla młodzieży. 19.00 "Bohaterowie" - słuchowisko.

WARSZAWA II (Mokotów)

13.00 Płyty. 14.00 Parę informacji. 14.10 Koncert rozrywkowy. 15.00 Jak spędzić święto?

PROGRAM AUDYCYJ STACYJ KRÓTKOFALOWYCH

1. Dziennik w języku polskim i angielskim. 2. Pogadanka aktualna. 3. "W maju śpiewają słowiki".

ZARZĄD POLSKICH Zakładów OPTYCZNYCH S. A.

zawiadania PP. Akcjonariuszów, że w dniu 31 maja 1938 r. o godz. 12-jej w gmachu Stowarzyszenia Techników w Warszawie przy ul. Czackiego 5 odbędzie się ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

Linja lotnicza Warszawa - Budapeszt

W ub. poniedziałek podpisana została w Ministerstwie Komunikacji w Warszawie umowa polsko-węgierska w sprawie otwarcia komunikacji lotniczej na linii Warszawa - Budapeszt.

Jeden typ anten w śródmieściu

Władze administracyjne przystąpiły do ostatecznej likwidacji chaosu drutów antenowych, "zdrobiących" dachy czynszowych kamienic w Warszawie.

Premjery filmowe

"Zbladzilem" (Kino "Stylowy")

"Sklamałam" - "Zawiniłam" - "Zbladzilem" - znów irytująca "seria" tytułów...

„GĘSI I GĄSKI”

Michała Bałuckiego. TEATR NARODOWY

„Gesi i gaski” Bałuckiego wystawione zostały w Teatrze Narodowym (z pietyzmem, na który nie zdobyto się u nas nawet w stosunku do perł największego repertuaru)

NAJBLIŻSZA PREMIERA W TEATRZE MAŁYM

Teatr Mały daje dziś ostatni raz "Asmodeusza" Mauriac'a, w reżyserji i z udziałem Marij Przybyłko - Potockiej.

Z FILHARMONJI

W nadchodzący piątek odbędzie się ostatni w tym sezonie koncert symfoniczny, w którym weźmie udział doskonała pianistka Róża Etkin Moszkowska i wykona z orkiestrą koncert B-dur Brahmsa.

SUKCES „KRYSI LESNICZANKI”

Teatr „8.15” daje wielki sukces sezonu uroczą operetkę Jarno „Krysia Lesniczanka” w świetnej obsadzie z nierówną w tyt. roli Lucyną Szczepanią.

Jeden typ anten w śródmieściu

Władze administracyjne przystąpiły do ostatecznej likwidacji chaosu drutów antenowych, "zdrobiących" dachy czynszowych kamienic w Warszawie.

CZWARTEK, 19 maja. 17.00 O biblioteczce naukowej dla młodzieży. 19.00 "Bohaterowie" - słuchowisko.

WARSZAWA II (Mokotów)

13.00 Płyty. 14.00 Parę informacji. 14.10 Koncert rozrywkowy. 15.00 Jak spędzić święto?

PROGRAM AUDYCYJ STACYJ KRÓTKOFALOWYCH

1. Dziennik w języku polskim i angielskim. 2. Pogadanka aktualna. 3. "W maju śpiewają słowiki".

ZARZĄD POLSKICH Zakładów OPTYCZNYCH S. A.

zawiadania PP. Akcjonariuszów, że w dniu 31 maja 1938 r. o godz. 12-jej w gmachu Stowarzyszenia Techników w Warszawie przy ul. Czackiego 5 odbędzie się ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

Linja lotnicza Warszawa - Budapeszt

W ub. poniedziałek podpisana została w Ministerstwie Komunikacji w Warszawie umowa polsko-węgierska w sprawie otwarcia komunikacji lotniczej na linii Warszawa - Budapeszt.

Jeden typ anten w śródmieściu

Władze administracyjne przystąpiły do ostatecznej likwidacji chaosu drutów antenowych, "zdrobiących" dachy czynszowych kamienic w Warszawie.

Premjery filmowe

"Zbladzilem" (Kino "Stylowy")

"Sklamałam" - "Zawiniłam" - "Zbladzilem" - znów irytująca "seria" tytułów...

teny zewnętrzne, oraz przyłączyć się na własny koszt do anteny centralnej.

Należy jeszcze raz podkreślić, iż koszt zbudowania anteny centralnej ponosić winien właściciel domu bez jakiegokolwiek obciążania swoich lokatorów kosztami dodatkowymi.

Obowiązki gospodarzy domów: W myśl tego rozporządzenia właściciele budynków, w których liczba lokatorów przekracza 10, winni są pod rygorem kar administracyjnych (areszt do trzech miesięcy, grzywna do 3.000) założyć na koszt własny anteny centralnej, wsparcie na odpowiednim rusztowaniu.

Obowiązki lokatorów:

Z chwilą wzniesienia anteny centralnej, lokatorzy winni usunąć swoje anteny zewnętrzne, oraz przyłączyć się na własny koszt do anteny centralnej.

Wobec informacji, że niektórzy właściciele domów usiłują przetrząść koszty budowy anteny centralnej na lokatorów, podkreślenie należy, iż budowa anteny centralnej należy wyłącznie do właścicieli domów i, że wszelkie żądania finansowe z tem związane, — poza niezmiernym kosztem doprowadzenia linki od anteny centralnej do odbiornika — są bezpodstawne.

Linja lotnicza Warszawa - Budapeszt

W ub. poniedziałek podpisana została w Ministerstwie Komunikacji w Warszawie umowa polsko-węgierska w sprawie otwarcia komunikacji lotniczej na linii Warszawa - Budapeszt.

Jeden typ anten w śródmieściu

Władze administracyjne przystąpiły do ostatecznej likwidacji chaosu drutów antenowych, "zdrobiących" dachy czynszowych kamienic w Warszawie.

Premjery filmowe

"Zbladzilem" (Kino "Stylowy")

"Sklamałam" - "Zawiniłam" - "Zbladzilem" - znów irytująca "seria" tytułów...

„GĘSI I GĄSKI”

Michała Bałuckiego. TEATR NARODOWY

„Gesi i gaski” Bałuckiego wystawione zostały w Teatrze Narodowym (z pietyzmem, na który nie zdobyto się u nas nawet w stosunku do perł największego repertuaru)

NAJBLIŻSZA PREMIERA W TEATRZE MAŁYM

Teatr Mały daje dziś ostatni raz "Asmodeusza" Mauriac'a, w reżyserji i z udziałem Marij Przybyłko - Potockiej.

Z FILHARMONJI

W nadchodzący piątek odbędzie się ostatni w tym sezonie koncert symfoniczny, w którym weźmie udział doskonała pianistka Róża Etkin Moszkowska i wykona z orkiestrą koncert B-dur Brahmsa.

SUKCES „KRYSI LESNICZANKI”

Teatr „8.15” daje wielki sukces sezonu uroczą operetkę Jarno „Krysia Lesniczanka” w świetnej obsadzie z nierówną w tyt. roli Lucyną Szczepanią.

